
Determinazione n° 1004   del  02/11/2016

OGGETTO: Referendum costituzionale domenica 4 dicembre 2016 – Fornitura 
degli stampati per l'ufficio elettorale e del materiale per il confezionamento dei 
plichi elettorali da consegnare ai Presidenti di Seggio – Impegno di spesa  – 
CIG ZCC1BD4D38 

IL RESPONSABILE

VISTA la determinazione n. 415 del 03 maggio 2016, con la quale viene conferito alla 
sottoscritta  l’incarico  di  posizione  organizzativa,  ex  art.  8  e  seguenti  del  C.C.N.L. 
31.3.1999, quale Responsabile del Settore Comunicazione e Demografici;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  27  settembre  2016  – 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 227 del 28 settembre 2016– con il 
quale  è  stato  indetto  il  Referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale 
recante:  "Disposizioni  per  il  superamento  del  bicameralismo paritario,  la  riduzione  del 
numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la 
soppressione  del  CNEL  e  la  revisione  del  titolo  V  della  parte  II  della  Costituzione", 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016 ;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12453/2016 Area II S.E. Del 3 ottobre 
2016, con la quale vengono impartite disposizioni in merito ai diversi adempimenti previsti 
in relazione alla suddetta tornata elettorale;

VISTA la determinazione n. 926 del 13 ottobre 2016 con la quale veniva costituito 
l’Ufficio  Elettorale  Comunale,  per  le  operazioni  relative al  Referendum Popolare  di  che 
trattasi;

VISTO  che  risulta  necessario  provvedere  alla  fornitura  degli  stampati  necessari 
all'Ufficio  Elettorale  e  del  materiale  per  il  confezionamento  dei  plichi  elettorali  da 
consegnare ai Presidenti di Seggio;

VISTO  che  la  Ditta  Etruria  P.A.  Srl  con  sede  a  Montelupo  Fiorentino  (FI),  già 
aggiudicataria  della  gara  per  gli  stampati  comunali  per  l'anno  2016  come  da 
determinazione   n. 125 del 23/02/2016, ha rimesso preventivo di spesa per la fornitura di 
cui in oggetto per la somma di € 1.733,90 oltre Iva;

VISTO che dall'indagine di mercato effettuata il preventivo della Ditta Etruria P.A. 
Srl risulta essere il più conveniente;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
delibera del Consiglio comunale nr. 5 del 16/01/2014 e successive modificazioni;

DATO atto che la tipologia di fornitura rientra fra quelle previste dall’art. 7 del citato 
regolamento;

DATO ATTO altresì che l’importo presunto della spesa rientra nei limiti previsti da 
tale regolamento;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  l.  488/99  le  amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di 
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo 
art. 26, comma 1, della l. 488/99;

VERIFICATO che  non  esistono,  alla  data  odierna,  convenzioni  Consip  in  essere 
relative alla fornitura dei beni oggetto della presente determina; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il modesto importo della fornitura;
RITENUTO opportuno affidare alla stessa ditta il servizio di che trattasi;
Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 

136/2010 e s.m.:
– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG ZCC1BD4D38;

– l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso 
quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTO il DURC regolare conservato in atti;
VISTO l’art. 57 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, in occasione del  Referendum Popolare confermativo della legge costitu
zionale recante: "Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la ri
duzione del numero dei parlamentari, il  contenimento dei costi di funzionamento 
delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II 
della Costituzione" – domenica 4 dicembre 2016, alla Etruria PA Srl la fornitura degli 
stampati necessari all'Ufficio Elettorale e del materiale per il confezionamento dei 
plichi elettorali da consegnare ai Presidenti di Seggio per l’importo di € 2.115,36 iva 
inclusa;

2. di imputare la somma complessiva di € 2.115,36  nella seguente modalità:

a 
carico 
di

importo € Descrizione fornitore Missione. 
Progr.

Piano finanziario 
Capitolo

N. IMPEGNO

Stato 2115,36 FORNITURA DEGLI 
STAMPATI PER 
L'UFFICIO 
ELETTORALE E DEL 
MATERIALE PER IL 
CONFEZIONAMENTO 
DEI PLICHI 
ELETTORALI DA 
CONSEGNARE AI 

Etruria 
P.A. Srl

01.07 U.1.03.01.02.010
cap. 2055.00.00
“Beni per 
consultazioni 
elettorali e 
referendum”

2016/1709

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESIDENTI DI 
SEGGIO

3. di riservarsi di  richiedere il  rimborso della spesa pari  a € 2.115,36  allo Stato in 
quanto trattasi di spesa per consultazioni di competenza statale, E. 03.05.02.03.00, 
cap.  16040 “Rimborso spese per consultazioni elettorali e referendum”,  Accerta
mento n. 2016/322.

4. di  dare  atto  che  l'ordinativo  di  fornitura  sul  Mepa  di  Consip  sarà  eseguito 
dall'Economo Comunale in quanto punto ordinante abilitato.

5. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del fornitore è fissata nel mese di DICEMBRE 2016. 

6. di dare atto che sarà provveduto alla liquidazione della suddetta somma impegnata 
con successivi separati atti, dietro presentazione di regolare fattura.

IL RESPONSABILE
Antonella Biliotti

SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

151, comma 4,  e 153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267. E’ esecutiva,

IL DIRIGENTE AREA 1
Dr. Dario Navarrini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

